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OSMANLI DEVLET YAPISI İÇİNDE HARAMHANE 

NİZAMNAMESİNİN YERİ VE ÖNEMİ 

Prof. Dr. Mehmet A YDlN* 

Abstract 

The Significance of the Rabbinate Regulative Document in the Ottoman 
S ta te 

Prepared towards the end of the nineteenth century at the behest of the 
Ottoman statesmen, the Rabbinate Regulative Document has a great importance 
from the perspective that it shows the extended rights and freedoms that the 
non-Muslim Ottoman subjects enjoyed under the Ottoman rule. Prepared with 
the willing of Sultan Abdulhamid II and his Grand Vizier Fuad Pasha, the 
document should be seen as an initiative to settle the conflicts among the 
Sefarad, Ashkenazi and Kanai Jews living thenin Istanbul. Therefore, one can 
regard the stipulation of this document both as an attempt to secure peace 
among the Ottoman Jews dwelling in Istanbul and as a valuable political and 
cultural heritage from the viewpoint of international politics. 

Osmanlı Devleti bünyesinde yaşayan Gayr-i Müslim unsurlar, bilindiği gibi 
kendilerine ait olan bir patriğin veya bir dini liderin yönetimi altında yaşamak
taydılar. Özellikle Osmanlı Devlet yapısı, bu gayr-i islami teb'anın böyle bir 
organizasyon içinde yaşarnalarına çok önem vermiştir. Fatih Sultan Mehmed'in 
İstanbulu fethinden hemen sonra, hem "Rum Ortodoks Kilisesi Patriğinin" 
seçilmesine, hem de "Ermeni patrikliğinin oluşturulmasına" yönelik gayretleri, 
tarihçilerce yakinen bilinmektedir. Osmanlı Devleti yapısı içinde yaşayan Yahu
diler de kendilerine ait bir Hahambaşı'nın yönetimi altında yaşamaktaydılar. 
Nitekim, İstanbul'un fethinden önce Edirne' de, Balkanlarda ve İstanbul dışın
daki Osmanlı yönetimi altındaki bölgelerde bulunan Yahudiler de bir halıarnba
şının idaresi altında bulur.rnaktaydılar. İstanbulda ise, Bizans döneminde 
yahudilerin bir hahambaşısı vardı, İstanbul'un fethinden sonra da hahambaşılık 
müessesesi aynen devam etmiştir. Hatta Fatih Sultan Mehmed, bir Aşkenaz olan 
Moşe Kapsali'nin (1410-1497), halıarnbaşı olarak görevine devam etmesine izin 
vermiştir. Daha sonraki dönemlerde de hahambaşılık müessesesi, aynen devam 

*Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dirıler Tarihi Anabilim Dalı Öğretim Üyesi. 
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etmiş, Yahudi teb'asının dini, kültürel ve sosyal ihtiyaçlarına cevap ·vermeyi 
sağlamıştır. Osmanlı Devleti, gayr-i müslimlerin işlerinde kolaylaştıncı bir rol 
üstlenmiş ve hatta bu unsurlara daima islamın ve Türkün tarihten getirdiği tole
ransını göstermiştir. Bunun için de bütün osmanlı tarihi boyunca osmanlı top
raklarına yahudi göçü, durmadan devam etmiştir. 

Anadoluya ilk gelen yahudilerin Romaniot yahudileri olduğunu söyleyebi
liriz. Bunlara İbranice olarak, "Benei Romania" denmektedir. Romaniot 
yahudilerinin, yunanca konuştuklarını kaynaklar belirtmektedir1. İstanbul' da ve 
Anadolu'da bulunan en eski Yahudi cemaatlerinden birisideKaray Yahudileri
dir. Tarihleri Miladi VIII. yüzyıla kadar çıkan Karay Yahudileri, XII. yüzyılda 
İstanbul'un hatırı sayılır Yahudi cemaatlerinden birini teşkil ediyordu. Karay 
Yahudileri, İstanbul'un fethinden sonrada varlıklarını sürdürmüşler ve XVII. 
yüzyılda, Balat'ta, Hasköy'de, dikkat çekici bir duruma gelmişlerdir2 . Yine Al
manya, Polanya ve Rusya' dan, Balkanlar aracılığı ile Edirne'ye, İstanbul'a çok 
erken dönemlerde gelen Aşkenaz Yahudi cemaatıda burada belirtilmesi gere
ken bir Yahudi cemaatıdır. Hatta bunlara, İstanbul'un ilk Yahudi cemaati de 
diyebiliriz. Aşkenaz (Alınan yalı) Yahudileri, İstanbul' da bugüne kadar varlıkla
rını korumuşlardır. Bugünde İstanbul'da Aşkenaz Yahudi cemaatı, İstanbul 
Yahudileri arasında önemli bir yer tutmaktadır. 

Osmanlı Devletinde yaşayan Romaniot, Aşkenaz ve Karay Yahudi 
cemaatlarının rahatlığı, XV. yüzyılın sonunda İspanya'da yaşayan sefarad Ya
hudi cemaatının dikkatini, Osmanlı topraklarına çevirmiştir. Çünkü İspan
ya'daki Yahudiler, bu yüzyılın sonunda ciddi şekilde baskı altında bulunuyor
lardı. İspanya Kıralı Ferdinand, Mart 1492'de yayınladığı Fermanla, İspanya 
Yahudilerini bir daha dönmernek üzere 1492 yılının Temmuz ayı sonuna kadar 
ülkeyi terke zorlamıştır. Emre uymayanların mallarına el konulup, öldürüleceği 
ilan edilmiştir3 . İşte bu ferman gereğince, İspanyadan 200.000 Yahudi göç etmiş 
ve bunların büyük bir çoğunluğu, Osmanlı Sultanı IL Beyazıt tarafından Osman
lı topraklarına yerleştirilmiştir. IL Beyazıt bu konuda bir de ferman yayınlamış
tır4. İspanya'dan gelen bu Yahudi cemaatına SEFERAD YAHUDİ (İspanyalı) 
CEMAATI denmiştir. Sefarad Yahudi cemaatı, nüfus itibariyle diğer yahudi 
cemaatlarından hem fazla idiler hem de kültürel seviyeleri itibariyle yüksektiler. 
Bunun için tarih boyunca Sefarad Yahudi cemaatı, İstanbul'da varlığını daima 
hissettirmiştir. Bunun içinde Aşkenaz Yahudi cemaatına mensup olan halıarnba
şı Moşe Kapsali'den kısa bir süre sonra İstanbul hahambaşılığı Sefarad Yahudi 
cemaatının tesiriyle bir süre kriz dönemine girmiştir. Sefarad cemaatının kültü
rel ve dini seviyelerinin üstün olması ve sayılarının çok fazla olmasından dolayı, 

1 Bemard Lewis, İslam dünyasında Yahudiler, çev. Bahadır Sina Şener, İst. 1966, s. 140. 

2 A. Galante, Histoire des Juifs de Turquie, İst. 1931, II, 184. 

3 M. Franco, Essai Sur l'Histoire des İsraelites de l'Empire Ottoman, Depuis les Origines Jusque a 
N os Jours, Paris, 1897, s. 35. 

4 A.g.e., s. 38. 
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Aşkenaz ve Karay Yahudi cemaatları arasında da bir takım sürtüşmeler yaşan
mıştır. Fakat İstanbul' da ve diğer Osmanlı şehirlerinde sefarad yahudileri, diğer 
yahudi cemaatlarının önüne geçmiş ve bugüne kadar İstanbul'da hakim olan 
Yahudi cemaati, Sefarad Yahudi cemaatı olmuştur. İstanbul hahambaşılık görevi 
de büyük bir çoğunlukla Sefarad cemaatından çıkan hahamlarla yürütülmüştür. 
Kaynakların zikrettiği kadarıyla bugüne kadar İstanbul hahambaşısı olarak gö
rev yapan hahamların sayısı, otuz üçe yaklaşmıştır5 . Bugün İstanbul hahambaşı
sı olarak görev başında olan İSAK HALEVA'da Sefarad Yahudi cemaatından 
gelen bir hahambaşıdır. 

Anadolunun Türkler tarafından fethinden önce ve sonra Anadolu'da, Ya
hudilerin daima var oldukları ve İstanbul'un Fethinciden sonrada Yahudi göçle
rinin çoğaldığı ve bu göçlerin XV. yüzyılın sonlarında Sefarad Yahudi göçleriyle 
çok büyük boyutlara ulaştığı görülmektedir. Yahudi cemaatı ile birlikte dikka
timizi çeken hahambaşılık kurumu da üzerinde durulması gereken bir konu 
olarak dikkat çekmektedir. Yahudilerin hem cemaat olarak, hem de dini, kültü
rel ve sosyal olarak kimliklerini koruyabilmeleri için tarih boyunca hahamlık ve 
hahambaşılık müessesesi, çok önemli bir kurum olarak görülmektedir. İspan
ya' dan gelen Sefarad Yahudileri, beraberlerinde hahamlarınıda getirmişlerdir. 
Çünkü Yahudilikte, milli kimlikle dini kimlik içiçe bulunmaktadır. Yahudilik'te 
haham, kültürel düzeyi yüksek, eğitimli yahudi dinini en iyi bilen, hikmet sahibi 
kişi olarak kabul edilmiştir6 . Hahamlar, İsrail Peygamberlerinin varisleridir. 
Peygamberlerin görevi, İsrail halkına rehber olmaktır. Hahamlar, Peygamberler 
varisi olarak Yahudi halkının, Tora ve Talmud hukukuna göre yaşamalarını 
sağlamaktadırlar. Bunun için bütün Yahudi toplulukları bulundukları her yerde, 
mutlaka hahamların liderliğinde dini ve sosyal dünyalarını düzenlemişlerdir. 
Bunun içinde haham ve Hahambaşılık, Yahudi toplumunun ayrılmaz bir parçası 
ve Yahudi toplumunu bütünleştiren bir unsur olarak dikkat çekmektedir. İs
panya ve Portekizden Osmanlı topraklarına gelen Yahudi göçmenlerin yerleştik
leri yerlerde oluşturdukları topluluklara KEHİLA denmiştir. Bu Kehila'lar, ge
nelde köklerine veya geldikleri bölgelere göre isimlendirilen cemaatlara 
ayrılmışlardı. Bu cemaatlara KAHAL adı verilmiştir7. Her biri bağımsız olan ve 
kendi sinagoglarına sahip bulunan bu KAHAL'ların kendi Hahamları, öğret
menleri, Talmud Tora ve Hevra Kadişa gibi dini kurumları, hayır kurumları ve 
hatta çoğu defa Bed-Din'leri vardı. Her Kahal, mensuplarının sicillerini tutarlar 
ve yöneticilerini seçerler ve devlete ödeyecekleri vergileri toplarlardı. XVI. yüz-

5 Hatice Doğan, Osmanlı Devletinde Hahambaşılık Müessesesi, Gözlem Yayınları, İst. 2003, s. 98-
110. 

6 The Jewish Encyclopedia, Hahaın maddesi, C. VI, 160-161; Rabbi, C. X, 294-296. 

7 Naiın Güleryüz, Türk Yahudileri Tarihi, I, Gözlem Yayınları, İstanbul, 1993, s. 125; Hatice Doğan, s. 
78. 
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yılın ortalarında İstanbulcia Kahal sayısının 40'a kadar çıktığı ve genel Yahudi 
nüfusunun sadece İstanbul'da ellibine ulaştığından bahsedilmektedirs. 

Yahudi cemaatlarının Sinagogları, dini yönden Bet-Din-Ha-Gadol'a bağlı 
olmakla beraber, KAHALLARlN üstünde olan Responsa'larında Ha va'ad ha
kolel şel ha-Kehilot diye isimlendirilen ve her KAHAL'ın seçtiği delegelerden 
oluşan merkezi bir teşkilata bağlı olduğunucia kaynaklardan öğreniyoruz9. Bu 
durumda, Hahambaşılık makamının bir ülkede bulunan bütün Yahudilerimi 
yoksa sadece bir KEHİLA mensuplarını mı temsil ettiği konusu üzerinde du
rulması gereken bir konudur. Muhtemelen bir şehirde bulunan KAHAL'ların 
seçerek delege gönderdiği merkezi teşkilatın başında bulunan haham, Halıam
başı sıfatını almaya hak kazanmaktadır. Fakat bazan, bazı Kahallar, bu merkezi 
teşkilata bağlanmadan da kendi hahamlarına bağlı olarak hayatlarını devam 
ettirebilmektedirler. Yinede bir şehirdeki halıarnbaşının ülkede bulunan bütün 
Yahudileri ilgilendiren bir konuda o ülke yahudilerini temsil ettiğini kabul et
mek, tarihi gelişimdeki uygulamayıda doğrulamaktadır. İstanbul Hahambaşısı 
olan Mose Kapsali (1410-1497) ve ondan sonraki hahambaşı Eliyau Mizrahi 
(1436-1526)'nin, Osmanlı Sultanları tarafından İstanbul Hahambaşısı atanarak, 
bütün ülke yahudileri adınamuhatap kabul edildiğidir. Fakat burada belirtinek
te yarar vardır ki, Bab-ı Alinin çözeceği bir problem varsa ülke genelindeki 
yahudileri ilgilendiren bir proplem olarak, önce İstanbul Hahambaşılığına bildi
riliyor o da diğer şehirlerdeki Hahambaşılara durumu bildiriyor. O halde İstan
bul Haham Başılığı, ülkedeki bütün Yahudilerin dini, kültürel ve hukuki 
proplemlerini çözmekle görevli olmamakla beraber; mahalli hahambaşıların 
çözemediği veya çözmediği şikayet konuları, yahudiler tarafından hükümete 
bildirilmek üzere bölgedeki valiye bildirilmekte, vali de durumu, Bab-ı Aliye 
bildirinektedir. Bab-ı Ali, gelen problemin çözümünü ya İstanbul Hahambaşısı
na bırakmakta veya kendisi duruma el koyarak problemi çözerek ilgili şehre 
duyurmak üzere İstanbul Hahambaşısına durumu bildirmektedir. Görüldüğü 
gibi, İstanbul Hahambaşılığının genelde görev alanı sadece İstanbulla sınırlı iken 
bazı hallerde ülke çapında bir durum arzetmektedir10. Nitekim Osmanlı Yahudi 
cemaatinin önderi konumuna getirilen İstanbul Hahambaşısı, diğer yerlere ha
hambaşı atanmasında, Osmanlı Sultaruna önerilerde bulunma yetkisine sahip
ti11. 

Osmanlı Devletinde Hahambaşı Kapsali'nin (öl. 1497) ve gerekse ondan 
sonra gelen Mizrahi'nin (öl. 1526), görev alanlarının sadece İstanbul'la sınırlı 

8 Türk Yahudileri Tarihi, I, s. 125. 
9 Encyclopedie Judaica, IX, 1088, Türk Yahudileri Tarihi, I, s. 126. 
10 Dr. Ahmet Hikmet Eroğlu, Osmanlı Devletinde Yahudiler, Ankara, 1997, s. 177, Eroğlu bu eserin
de, "Gayrimüslim defterlerinde İzmir, Selanik, Bursa, Edirne gibi şehirlerin haharnlarına verilen 
beratlarda, bu illerin hahamlıklarının İstanbul ve tevabii Hahambaşısına tabi olduğunu" beyan 
etmektedir, s. 177. 

11 Bella Ennekavi, Tiryaki Dergisi, No: 16/17, Kasım-Aralık 1995, s. 50. 
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olduğu dikkat çekmektedir. Mizrahiden sonrada Osmanlı Devleti, halıarnbaşı 
olarak resmen birini atamadığı için, İstanbul hahambaşılığının XIX. yüzyıla ka
dar boş kaldığı görülmektedir. Yinede bu dönemde Yahudilerin dini 
proplemlerini Rav ha Kahal denen birtakım halıamlarla çözdüklerini rahat bir 
şekilde söyleyebiliriz. Yani Osmanlı Devleti, resmen bir hahambaşıyı muhatap 
olarak seçmesede Kahalların kendi hahamlarıyla belkide bazan yeteneksiz ha
hamlarla kendi dini, sosyal ve kültürel proplemlerini çözdükleri görülınekte
dir12. Fatih Sultan Mehmedden sonra, halıarnbaşı olarak, devlet tarafından res
men kabul edilen Eliyahu Mizrahi'nin 1526 yılında ölümünden sonra 
hahambaşılık makamının XIX. yüzyıla kadar neden boş kaldığı konusu üzerinde 
duran araştırmacılarda olmuştur. Mesela, Shmuelewitz bu konuda şu 

mutalaaları yapmaktadır: Yahudi kahal gruplarının kendi aralarındaki sürtüş
meleri bir halıarnbaşı atanmasına engel olınuş olabilir13. Yukarıda da belirttiğim 
gibi İstanbul'da önce, Aşkenaz Yahudileri çoğunlukta iken; XV. yüzyıldan sonra 
Sefarad Yahudileri, çoğunluk durumuna geçmişler ve kültürel seviyeleri yük
sek oldukları için, Osmanlı Devlet ricalinezdinde belirli bir itibara da ulaşmış
lardır. Bunun içinde halıarnbaşının kendilerinden olması konusunda ağırlıkları
nı koymuşlardır. Osmanlı Devlet ricali, böyle bir konuda tarafsız kalınayı tercih 
ettiği için, İstanbul hahambaşılık görevine resmen bir atamada bulunmamış 
olması ihtimali büyüktür. Nitekim, Shmuelewitz de aşağıdaki değerlendirme
siyle bu kanaati desteklemektedir: "Osmanlı yönetiminde dini veya etnik grup
lara tanınan özerklik sisteminde, her grubun bir lider seçerek sultan tarafından 
onayından sonra, saray ve yetkili makamlar nezdinde o grubu temsil etmesi ve 
ondan sorumlu olması öngörülmüştü. Mevcut değişik cemaat ve toplulukların 
kimi Halıarnbaşı seçeceklerine dair bir anlaşmaya varamamış olması, topluluk
lar arası keskin fikir ayrılıkları dolayısıyla, tüm eğilimleri temsil edecek yetenek
te birinin bulunmaması, bu sorumluluğu yüklenmeye hazır bir adayın veya 
adayların bulunmaması, akla ilk gelen ihtimallerdir14. 

Diğer önemli bir noktada Yahudilikte, özellikle katolik Hıristiyanlıkta oldu
ğu gibi dini bir hiyerarşi de olmadığı için; Osmanlı Devletinin önde gelen şehir
lerinden hahambaşıları hep aynı eşitlikte olmuşlardır. Osmanlı yönetimi de, 
düzene uyum gösterildiği, kurallara uyulduğu ve vergiler hazineye kesintisiz 
ulaştığı sürece bu durumdan rahatsızlık duymamıştır. Hatta, yönetim-cemaat 
ilişkileri, dini liderlerden çok, saray ve yönetim nezdinde nüfuzlu Yahudilerin 
ve Kahya (İbranice=Stadlan) diye anılan ve bu konuda özel görevli kimseler 
aracılığı ile yürütülmüştür15. 

12 Mark Alan Epstein, The Ottoman Jewish Commmıities and their role in the 15. and 16. Centuries, 
Freibmg, 1980, s. 69. 
13 Aryeh Shmuelewitz, The Jews of the Ottoman Empire in the Iate 15'h and 16th Centuries, Leiden, 
1984, s. 25. 
14 a.g.e., s. 125. 

15 Türk Yahudileri Tarihi, I, s. 127. 
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Yahudiler, Osmanlı Devletine sahip oldukları hahambaşı karşılığında RA V 
AKÇESİ adında bir vergi ödemişlerdir. Bu vergi, Fatih döneminde hahambaşı 
Moşe Kapsali döneminde ve ondan sonraki hahambaşı Eliyau Mizrahi dönem
lerinde ödenmiştir. Bazı kaynaklar Rav Akçesinin, Eliyau Mizrahi'nin ölümün
den sonra ödenmediğini söyleselerdeı6 bu verginin, birçok bölgede cemaatleri 
üzerinde yetkili lider halıarnları ve kendi özerk yapılarının imtiyazı karşılığında 
ödendiğini söyleyenlerde vardır17. Bizimde kanaatimiz bu doğrultudadır. 

Osmanlı Devletinin başkentinde ikamet eden Yahudiler de kendi Haham
başılarını kendileri seçer ve seçim sonucunu Bab-ı Ali'ye bildirirlerdi. Ancak 
Yahudiler, XIX. yüzyıla kadar, Rum ve Ermenilerin aksine; Osmanlı Sultanının 
heratından ve Hahambaşı makamının resmen tanındığını gösteren bir belgeden 
yoksundular. Daha önce işaret ettiğimiz gibi, İstanbul Hahambaşısı Eliyau 
Mizrahi'nin 1526' da vefatından sonra, resmen Halıarnbaşı olarak kimse atan
mamış; Yahudi cemaatinin önde gelenleri tarafından bu boşluk doldurulmaya 
çalışılmışsada, Bab-ı Ali ile ilişkileri sağlayan dirayetli bir liderin olmayışı, eksik
liğini daima hissettirmiş ve sonunda İstanbul Yahudilerinin talebi üzerine aşa
ğıda metnini vereceğimiz 23 Şevval 1250 (22 Şubat 1835) tarihli TAKVİM-İ 
VEKAYİ'de yayınlanan karar ile HAHAMBAŞILIK KURUMU, Osmanlı Devleti 
tarafından resmen tanınmıştır18 . Bu atama üzerine, cemaat yöneticilerinden kaf
tanlarını giymiş on kişinin eşliğinde Balat'tan, Bab-ı Aliye gelen Abraham 
Levi'ye BERAT verilerek kaftan giydirilmiştir. Bağlılık yemini etmek üzere ora
dan saraya giden Hahambaşı Abraham Levi'yi, sultan Abdülaziz huzuruna 
kabul ederek nişan takmıştır. Resmen bir halıarnbaşına kavuşmanın sevincini 
yaşayan İstanbul Yahudileri, o gün, İstanbul'da sevinç gösterileri yapmışlar ve 
gece,fener alayları düzenlemişlerdir19 . 

. *· 
22 Şubat 1835 tarihli takvim-i vaka yi' de yayınlanan bu kararın metni şöyle-

dir: Geçende çıkan Takvim-i Vekayi nushasında Rum ve ermeni katolik pat
riklerine nişan-ı fürur-efşanlar ihsan-ı hümayun-ı şahane buyrulmuş olduğu 
muharrer ve mestur olup, iş bu inayet-i seniyeden gerek kenduleri ve gerek 
milletleri mesrur ve şiidan ve nail-i fahri firavan oldukları cihetle Yehud mil
leti dahi saltanat-ı seniyye'nin kadim reayasından olarak, millet-i mersume 
dahi bu mefharat-i uzmadan dur olmamak ve eltiif-ı celile-i hazret-i 
şehenşahiden hissemend-i sürur olmak ümniyyesiyle şimdiye kadar haham
başılarını kendu beynlerinde intihab edegelmiş ve Bab-ı Ali'de hil'at iksası 
adet olmamış isede, bundan böyle hahambaşılarının azil ve nasbları Bab-ı 
Ali' de i cra ve hil' at iksa olunmak üzere elhak hazini Halıarnbaşı bulunan 
yaşlı olduğundan vekilinin Halıarnbaşı nasbını ve kendusine ve milletlerine 

16 a.g.e., I, s. 195. 

17 Hatice Doğan, s. 65. 

18 Hatice Doğan, s. 79. 
19 Moise Franco, Essai sur l'histoire des İsraelites De l'Eınpire Ottoınan, Depuis Les Origines Jusqu'a 
Nos Jours, Paris, 1897, s. 151. 
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sermaye-i fahr ve mubahat olmak içfrn nişan-ı zişan inayet ve ihsan buyrul
ması millet-i mersfrme bi't-tazarru've'l-ibtihal arz-ı hal takdimiyle dergah-ı 
padişah-ı muhalledü'l-ikbalden niyaz ve rica eylemiş olduklarından zat-ı 

Şevketsirnal hazret-i şahanenin bab-ı merhamet ve inayet-i mulfrkaneleri bi'l
cümle ibade kuşade ve meftfrh ve lutuf ve ihsan-ı taedarileri bi~diriğ ve meb
zfrl iduği rehin-i hayyiz-i vuzfrh olduğundan millet-i mersfrme hakkında dahi 
musaade-i atıfet-ade-i hazreti zıllullahı şayan buyurularak vekil-i mersfrmun 
Bab-ı Aliyye Celbiyle Halıarnbaşı nasb ve ta'yin ve hil'at-i lazİmesi iksa ve 
i cra olunmuş ve ba' dehu mabeyn-i humayiin-ı Cenab-ı Cihanhaniye getirdilip 
huzur-ı maali mevffrr hazret-i hılafet penahide kendfrsine bir kıt'a nişan-ı 
füru'-efşan ihsan ve inayet ta'lik-i giriban-ı mefharati kılınmıştır2° (EK-1). 

Bab-ı Ali'nin verdiği bu karardan anlaşıldığı kadarıyla, Rum ve Ermeni Pat
rikleri, Bab-ı Ali'nin verdiği Beratla atandıkları ve padişah nişanı ile onurlandı
rıldıkları halde, Yahudiler böyle bir imtiyazdan mahrum idiler. Bunun üzerine 
Bab-ı Ali'ye bir dilekçe ile müracaat ederek, saltanatın eski reayasından olan 
kendilerininde bu şereften mahrum olmamasını, Hahambaşılarının, sultanın bu 
lutfundan yararlanmasını rica etmişlerdir. Bab-ı Ali, isteklerini kabul ederek 
resmen İstanbul Hahambaşılık makamını kabul ehniş ve bu makama Abraham 
Levi'yi, nişan vererek atamıştır. Bunun için ilk defa devlet nişanı ile atanan Ha
hambaşı olan Abraham Levi, "Rav de Nişan" yani Nişan Sahibi Halıarnbaşı 
ismiyle anılmıştır21 . 

Abraham Levi'ye 1835' de verilen bu Berat' dan sonra Edirne, İzmir, Bursa, 
Kudüs gibi şehirlerde bulunan Hahambaşı'larda berat sahibi olmuşlardır. Bu 
Berat'da başlıca üç konu üzerinde durulmuştur: 

l.Hahambaşınm özellikleri ve dini yetkileri 

2.0smanlı Devletine bağımlı olarak yetkileri 

3.Dini yetkileri22. 

1835 tarihinde Takvim-i Vekayi'de yayınlanan bu karardan sonra, İstanbul 
Hahambaşısı olarak atanan Abraham Levi'yi, Eylül1835'de İzmir' de, Selanik de 
ve Bursa' da; Temmuz 1836' da Edirne de ve Sofya da, sonraki yıllarda da 
Saraybosna da (1840), 1841'de Kudüs'te, 1849'da Bağdat'da ve 1874'de Kuzey 
Afrika'da Tripoli'de halıarnbaşı atamaları takip etmiştir23 . Diğer yandan Osman
lı hudutları içinde yaşayan küçük yahudi toplulukları veya cemaatleri de Rav 
ha-KAHAL denen mahalle veya cemaat hahamlarıyla yönetilmişlerdir24 . 

20 Takvim-I Vekayi, 23 Şevval1250 (22 Şubat 1835) Bak: Ek-1. 
21 Avram Calan te, Histoire Des Juifs De Turquie, İstanbul, 1940, I, s. 228. 

22 Haiın, Z., Hirschberg, Hahaınbashi maddesi, Enc. Judaica, VII/1145-1147. 
23 Avigdor Levi, The Sephardiın in The Ottoman Eınpire, USA, 1992, s. 107. 

24 Hatice Doğan, s. 81. 
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Osmanlı Devletinin yahudi cernaatlerine sunduğu tolerans ve anlayış hiçbir 
zaman yahudi Hiifesini tatmin etmiyordu. Yahudi taifesi arasında sürekli şika
yetler, sürtüşmeler ve anlaşmazlıklar, sarayı sıkıntıya sokmaya devarn etıniştir. 
Çünkü yahudi cernaati önderleri ve halıarnları arasında, laik halıamlarla

muhafazakarlar arasındaki gerilim durmadan tırrnanıyordu ... Hatta bunların 
meydana getirdiği gerilimi, Tanzimat fermanı ve onu takib eden reformlar bile 
yatıştırarnarnıştı25 . Fanatik-Reforrnist Yahudi çekişmesinde 1862 yılı olaylı şekil
de bitınişti. Çünkü durum, o kadar vahirndiki fanatik yahudiler, bir yabancı dil 
bile öğrenmeye karşı çıkıyorlar, yabancı dil öğrenimini, o dilin mensuplarının 
dinini kabul etınekle aynı seviyede görüyorlardı26. Aydın grubun önde gelenle
rinden Abraham Kamondo, fanatik haharn Akriş'in hucurnuna uğrayıp, aforoz 
edilmiştir. Vezir-i A'zarn Fuad Paşa'ya iletilen bir dilekçe ile dururnun çözülme
si için bir yüksek mahkeme oluşturulması istenmiştir. Bunun üzerine Fuad Paşa, 
İzmir Haharnbaşısı Palacci'yi, Edirne haharnbaşısı, Yakir Geron'u ve Makedon
ya'dan Menahem Kohen'i şu davet mektubu ile İstanbul'a davet etmiştir: "İs
tanbul Yahudileri ve onlara bağlı olanlar, iki gruba ayrılmış vaziyettedirler. 
Bunlardan biri, mevcut İstanbul Hahambaşısını savunmakta; diğeri ona karşı 
bulunmaktadır. Bir halıarnlar konseyinin çözüm için karar vermesini bekliyo
ruz, imparatorumuz rnajesteleri, teb'asının mutluluğunu istemektedir. Bu 
ayrılığa acil olarak son veriniz", 25 Cemaziyel-evvel127927. 

Fanatik-Aydın Yahudi mücadelesini sona erdirmek için Sadrazam Fuad Pa
şa'nın teşebbüsü ile kurulan komisyon, Halıarnbaşı Ya'kub Avigdor'u aklarnış 
ve görevine devamına karar vermiştir. Fakat halıarnbaşı Avigdor, huzursuzlu
ğun devamı üzerine bir süre daha görevine devarn etıniş ve belkide ilerlemiş 
yaşından dolayı 1863 yılı temmuzuncia görevinden alınmıştır28 . Ancak halıarn
başı Avigdor 1874 yılında ölünceye kadar Rav ha-Kahal olarak görev yaprnış
tır29. 

İstanbul Yahudileri, 1863 yılında Yakub Avigdor'un görevden alınmasın
dan sonra, haharnbaşısız kalrnışlardır. Bu dururndan rahatsız olan Osmanlı yö
netimi, 2 Sefer 1280 (19 Temmuz 1863)'de hiç vakit kaybeden bir irade ile Edirne 
Haharnbaşısı Yakir Geron'un İstanbul'a gelerek Halıarnbaşı Kaymakarnı Locum 
Tenens olarak göreve başlamasını 21 Sefer 1280 (7 Temmuz 1863) tarihli irade ile 
de Halıarnhane Reformunun, 1856 tarihli ıslahat fermanı esasları çerçevesinde 
bir nizarnname hazırlayarak, Bab-ı Ali'ye sunmasını isterniştir30 . Bunun üzerine 
İstanbul'a gelen Yakir Geron, 10 Ağustos 1863'de düzenlediği toplantıda Yahu-

25 Bella Ennakavi, Jiryaki, 1995, s. 50. 
26 Türk Yahudileri Tarihi I, 192, 193. 
27 Franco, Essai sur l'histoire, s. 165. 
28 Türk Yahudileri Tarihi I, s. 196. 
29 Hatice Doğan, s. 82. 
30 Journal İsraelite, 11.8.1863, Naiın Güleryüz, "Hahaınbaşılık" Dünden Bugüne İstanbul Ansiklo
pedisi, KlUtür Bakanlığı-Tarih Vakfı yayınları 1994, III/494-495, Türk Yahudileri Tarihi, I, 197. 
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di cemaatini "Birlik ve Ahenge davet ederek, kesin surette uyulması gereken 
esasları tespit ettiğini ve bu esaslara uymayan kim olursa olsun yaşına ve 
sıfatına bakılmaksızın cezalandırılacağını" belirtmiştir. Yakir Geron, Hasköy, 
Piri Paşa, Tekir Saray, Havra, Balat, Sigri, Cibali, Dibek, Ortaköy, Kuruçeşme, 
Arnavutköy, Kuzguncuk, Daghamamı, Galata Yahudi cemaatı başkanlarından 
oluşan bir komisyon toplayarak kendisine hazırlanması tevdi edilen "Haham
hane Nizamnamesi"ni kısa zamanda tamamlamış ve Sultan'a sunmuştur. Bu 
çalışmasından dolayı Geron, 75.000 kuruş ödül ve ikinci derecelik Meddiye 
Nişanı ile nişanlandırılarak, kendisine 5.000 kuruş aylık bağlanmıştır3ı. Nizam
name, İspanyol-Yahudicesiyle hazırlanmış ve Bab-ı Ali'ye Türkçe olarak sunul
muştur. Halıarnhane Nizamnamesi, Sultan Abdulaziz tarafından onaylanarak 5 
Mayıs 1865'de Takvim-i Vekayi'de yayınlanarak yürürlüğe girmiştir32 (EK-2). 

Halıarnhane Nizamnamesi'nin, Osmanlı Devletinin emri ile hazırlanması, 
dünyada bu konuda ilk örneği teşkil etmesi açısından dikkat çekici bir konudur. 
Osmanlı Devleti, böyle bir nizarnname ile, Teb'ası bulunan yahudiler arasında 
sürekli bir kavga konusu olan Halıarnbaşının seçilmesi ve atanması meselesini 
belli esaslara bağlayarak, bir huzur ortamı meydana getirmeye yönelmiştir. Bu 
açıdan, Osmanlı Devletinin bu girişimi, hem XIX. yüzyılın sonu için, hem de 
bugün için, çok ileri bir uygulama olarak değerlendirilebilir. 

Halıarnhane Nizamuarnesi beş bölüm ve kırk sekiz maddeden meydana 
gelmektedir: 

I. Bölüm: Halıarnbaşı olabilmek için gerekli şartları, seçim şeklini ve bağ
lılık yemini gibi konuları ihtiva etmektedir. Bu bölüm dört maddeden mey
dana gelmektedir: 

1-Hahambaşı olacak kişinin, Osmanlı İmparatorluğunda yaşayan, tüm 
yahudi milletinin reisi ve Devlet-i Ali'nin emirlerinin İcra vasıtası olacağın
dan her yönüyle devlet ve milletçe dürüst, güvenilir vasıflara sahip, Osmanlı 
teb'asından bir aileye mensup ve bulunduğu görevlerde iyi hizmet ve sadaka
ti bilinen, dünyevi ve ruhani meselelerde maharet sahibi ve yaşı ne otuzdan 
küçük ne de yetmişten fazla olmamalıdır. Ancak görev esnasında yaşı yetmişi 
aştığı halde, aklen ve bedenen görevini yerine gelirebildiği takdirde yaşı se
bebiyle azlolunmayacaktır. 

2-Hahambaşılık makamının boş olması halinde, birinci maddede zikredi
len vasıflara sahip olan ve bu göreve ençok layık beş haham, kaymakamın 
(Locum-Tenens) tasdik ettiği bir tutanakla ruhani meclise sunulacak, şayet 
içlerinde göreve engel durumu olan varsa, kaymakamın onayıyla listeden 
çıkarılıp, yerlerine meclis-i dsınaniden başkaları seçilecektir. Meclis-i ruhani, 
tüm halıarnları onayladığı zaman, tutanağı mühürteyerek kaymakama iade 

31 Türk Yahudileri Taril1i, I, 197. 

32 Dustur I, Tertip, Cilt 2, s. 962-975; Türk Yahudileri Tarihi, I, s. 194, A. Galante, Histoire des Juifs 
De Turquie, İst. 1931,5, s, 13-26; Nizamı1ame metni için bak. Ek-2. 
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eder. Adayların isimleri, daha sonra meclis salonuna asılarak ilan edilir. Mec
lis üyelerinin gizli oylaması sonrasında ruhani ve cismani meclisierin baş 
sekreterleri, sandığı açıp oyları sayarlar. Oy sayısı eksik çıkarsa, oy vermeyen· 
kişi üç kez oy vermeye çağrılır. Yine oylar eksik olursa, oy çokluğu aranacak
tır. Beş aday arasında mutlak çoğunluk sağlanamamışsa en çok oy alan iki 
kişi arasında seçim yapılarak oyların çokluğunu alan aday seçilir. Listede 
ismi ilan edilen adaylar dışında kimsenin, seçime katılma hakkı yoktur. 

3-Seçim sonunda meclisin imza ettiği bir tutanak kaymakam tarafından 
Bab-ı Ali'ye götürülür. Ve Bab-ı Ali'den resmi bir davet ile Halıarnbaşı olacak 
zat tayin olunur. 

4-Hahambaşı atanan zat, İstanbul'da ise, meclis-i umumiden birkaç kişi 
tarafından, dışarda ise özel bir elçi vasıtasıyla Hahambaşılığa davet edilecek; 
Hahambaşılıkta, Devlet-i Ali'ye ve Yahudi milletine sadakat yemini edecek 
ve nizarnname hükümlerine uymayı taahhüt edecektir. Bab-ı Ali'nin daveti 
üzerine, göreve tayin edilmek için Bab-ı Ali'ye gelecektir. 

II. Bölüm: Halıarnbaşının Görevleri ve onu itharn altında tutabilecek he-· 
yetin hakları, konularını ihtiva etmektedir. Bu bölüm, onbir maddeden mey
dana gelmektedir: 

5-Hahambaşı, nizarnname hükümlerini yerine getirecek, bunun hilafında 
bulunanları men edecektir. Aksi durumda, sorumlu olarak 12. madde gereği 
muamele edilecektir. 

6-Laik ve ruhani meclisierin aldığı karar, nizamnameye aykırı olmadığı 
müddetçe, Halıarnbaşı buna muhalefet edemez. Ancak nizamnameye aykırı 
olan kararları, yeniden muzakere edilmesi için gönderebilir. 

7-Acilen halledilmesi gereken bir mesele olduğunda ve olağanüstü bir 
toplantı yapma imkanı bulunmadığı takdirde Hahambaşı, sorumluluğu üst
lenerek yalnız karar verebilir. Fakat meclis-i cismani ilk oturumda durumu 
tasdik edip zapta geçirmelidir. 

8-Nizamnameye muhalif hareket eden meclis üyeleri, sekreter ve hizmet
karlar Hahambaşıya bildirilecek, o da sorgulama ve mahkemenin icrası için 
ait olduğu meclise gönderecek; çoğunluk tarafından suçlu bulunan kişinin 
yerine Hahambaşı, başkasını tayin edecektir. 

9-Bir meclisi veya komisyonu tamamen değiştirmek Halıarnbaşının yet
kisinde değildir. Bunlardan birinin kanuna aykırı bir davranışı olursa, Ha
hambaşı tarafından iki kez yazılı olarak ihtar edilecek, üçüncü defasında 
mensup olduğu meclis huzuruna çıkarılacaktır. Eğer meclislerden biri böyle 
ise, Halıarnbaşı genel meclise muracaatla bütün üyelerin değişmesini teklif 
eder. 

10-Hahambaşının çocukları, torunları, damat ve kardeşleri, cemaat işle
rinde görev alamazlar. Ancak Halıarnbaşı seçilmeden önce görev yapıyariarsa 
işlerine devam ederler. Ve geçerli bir sebep olmadıkça azledilemezler. 
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11-Hahambaşının ikametgahı ve yahudilerin tezkere büroları Unkapanı 
ve Cibali kapısı civarında olacaktır. 

12-Hahambaşıyı itharn yetkisi, iki meclisten bir tanesine ait olup, bir şi
kayet vukuunda yazılı olarak suçlama yapılacak; laik meclisin hazırladığı 
tutanak Bab-ı Ali'ye sunulup, tanınan beş günlük süre zarfında meclis-i ru
hani reisinin başkanlığında iki meclisin üyelerinden oluşan bir meclis topla
nacaktır. Meclisin kararı, Halıarnbaşının istifası yönündeyse üyelerin üçte 
birinden az olmamak kaydıyla mühürlerren tutanak kendisine ibraz edilecek 
ve istifasını Bab-ı Aliye sunmaya mecbur olacaktır. Bunu yapmazsa, meclis 
tarafından durum, Bab-ı Ali'ye bildirilecektir. 

13-Hahambaşıya, millet sandığından, meclis-i umumi tarafından maaş 
tahsis edilecektir. Halıarnhane dahili masraflarını ise kendisi üstlenecektir. 

14-Hahambaşılığın döşeme, dekorasyon ve gerekli ihtiyaçları cemaat 
sandığından karşılanacak, eşyaların bir listesi kendisine verilerek istifa veya 
başka bir suretle görevden ayrılması halinde bu eşyayı eksiksiz olarak halefi
ne devredecektir. 

15-Hahambaşının istifası ya da azli durumunda, halefinin seçilmesine 
kadar, iki meclis toplanarak bu göreve layık bir zatı, kaymakamlığa seçerek 
onaylaması için Bab-ı Ali'ye sunacaktır. 

III. Bölüm: Meclis-i Umumi üyelerinin seçim şeklini ve görevlerini ihtiva 
etmektedir. Bu bölüm dört maddeden meydana gelmektedir: 

16-Meclis-i umumi, kaymakam başkanlığında seksen üyeden oluşur. 

Bunların altmış tanesi, yahudi halkı tarafından seçilen laiklerdir. Yirmi 
tarreside bu altmış kişi tarafından seçilen hahamlardır. Bu seksen kişinin 
seçilmesinden sonra aralarından yedi halıarn ruhani meclis için ve dokuz 
kişide laik meclis için seçilir. Bu kişiler, Bab-ı Ali tarafından onaylanacaktır. 
Bu meclise, yalnız Halıarnbaşı seçimine katılmaları için, Edirne, Bursa, İzmir, 
Selanik, Bağdat, Mısır, İskenderiyye ve Kudüs'ten kırk Yahudi, geçici olarak 
meclise ilave edilir. 

17-Meclis-i umuminin adaylığı için, her bölgenin başhalıarnı ve ileri ge
lenleri arasından bir hafta içerisinde istenilen üye adedinin iki katı sayısında 
kişiler seçilerek bu liste bir haftadan az olmamak üzere seçim salonunda ilan 
edilecektir. Yalnız listede adı olanlar arasında iki gün zarfında gizli oylama 
ile seçim yapılacaktır. 

18-Başhaham ve üç kişi tarafından mühürlerren oy sandığı, halk huzu
runda açılacaktır. En çok oy alanlar seçilecek, iki ya da birkaç kişi arasında 
eşitlik olması halinde kur' a çekilecektir. Seçilen kişilerin isimlerinin yazılı 
olduğu için liste, sandığı mühürleyen dört kişi tarafından hazırlanarak birisi 
başkanda kalacak, diğeri Hahambaşılığa gönderilecektir. 
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19-Adayların hiçbir suçla ve cinayetle itharn edilmemiş olması, cemaat iş
lerini hilesiz yürütmesi, tecrübe sahibi olması ve Yahudi lisanını okuyup 
yazmasını bilmesi ... 

IV. Bölüm: Meclis-i Ruhani'nin Görevlerini ihtiva etmektedir. Bu bölüm 
ondokuz maddeden meydana gelmektedir: 

20-Meclis-i Ruhani, meclis-i umumi'nin tayin edeceği yedi halıarndan 
oluşmaktadır. Bunlardan biri, genel meclisin oy çokluğu ile başkan seçilecek, 
ikisi başkan yardımcısı ve dördü de üye olacaktır. Maaşları, genel meclis tara
fından tespit edilecek, nizamnameye aykırı davranış ve suçları bulunroadıkça 
azledilmeyeceklerdir. 

21-Ruhani meclisin başkanlığının boş olması halinde, başkan yardımcıla
rından biri, onun yerini alır. Açılan boşluğu ruhani meclis üyelerinden biri 
doldurur. Açılan üyeliğe genel meclis baharnlarından birisi gelir ve onun 
yerine de genel meclisin oy çokluğu ile seçtiği birisi getirilir. 

22-Ruhani meclis başkanı, dini konularda tecrübe ve maharet sahibi ol
malıdır, yaş önemli değildir. 

23-Ruhani meclis üyeleri, dini korumalı, devlet ve nizamnameye aykırı 
davranmayıp, böyle davrananları uyarmalıdır. Hahamlar, ruhani meclisin izni 
olmadan vaaz veremez ve vaizlerin halkı tahrik ederek kanun aleyhinde ha
reket etmelerine karşı ruhani meclis dikkatli olmak zorundadır. Devlet ve 
cemaate faydalı olacak dini ve ilmi eserlerin basımına izin verecektir. Din ve 
merasimle ilgili hususları gözetip, halıarnbaşı tarafından havale olunmayan 
cemaat hukukuna ait işlere karışmayacaktır. Meclis başkanıda meclisin rızası 
olmaksızın tek başına karar vermeyecektir. 

~. 24-Ruhani meclis üyelerinin, dini konularda tecrübe sahibi, devlet ve 
milletine sadık ve daha önce bir görev sırasında haklarında cezai işlem ya
pılmamış ve görevden alınmasını gerektiren bir suç işlememiş olmaları gere
kir. 

25-Ruhani meclis, başkan ve üyeleri dışında, genel meclisin diğer on üç 
üyesinden her sene sırayla dördü geçici üye olarak ruhani mecliste ve üçü de 
meclis tarafındankaşer veturfa (yahudi dini yasalarına uygun olmayan yiye
ceklerle ilgili) işlerinde görevlendirilecektir. 

26-Her sene geçici üye sıfatıyla ruhani mecliste bulunan dört üye, 
muzakerelere katılıp, daimi üyelerin talebi halinde, onlara yardımcı olur, 
ancak oy verip karar imzalama yetkileri yoktur. 

27-Bu hahamlar, her sene, laik meclisin tespit ettiği maaşı alacaklardır. 
Bunun dışında cemaatten para ve hediye kabul etmeleri kesinlikle yasak 
olup, aksine davrananlar hakkında cezai işlem yapılacaktır. 

28-İstanbul ve taşraya bir ruhani memur gönderilmesi gerekirse on yedi 
halıarndan biri, sırayla görevlendirilecek ve görev sonunda eski memuriyeti
ne geri getirilecektir. 
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29-Cemaatin bütün dini işleri, ruhani meclisden sorulup, bunların dışın
da kimse müdahele etmeyecektir. 

30-Aforoz ve benzeri dini cezalar, sadece Hahambaşı, meclis-i ruhaninin 
başkanı ve başkan yardımcıları tarafından verilebilir. Bunların dışında biri
nin vereceği Aforoz hükümsüz sayılacak, kendiside hahamlıktan alınıp 

müebbeden memuriyetten mahrum edilecek ve halıarnbaşının takririyle Bab-ı 
Ali tarafından cezalandırılacaktır. 

31-Meclis-i ruhanide dini işlerin herbiri sekreter tarafından günlük zabıt 
defterlerine kaydedilecektir. Talimnameye uymayan sekreter ve memurlar, 
sekizinci madde gereğince görevden alınarak, yerlerine başkaları getirilecek
tir. İçlerinden rüşvet aldığı sabit olanlar, muhakeme edilmek üzere Bab-ı 
Ali'ye bildirilecektir. 

32-0tuzbirinci maddede adı geçen talimname, Hahambaşı, ruhani meclis 
başkanı ve yardımcıları ile laik meclis üyesi iki kişi tarafından oluşturulan 
komisyon tarafından, bu nizarnname esas alınarak tanzim edilecektir. 

33-Meclis-i Ruhani, haftada iki defa ve gerektiğinde üç defa toplanacak
tır. Toplantılar, Yahudilerin en kalabalık olduğu mahallelerden birinde ola
caktır. 

34-Meclisin daimi veya geçici üyelerinden biri yada herhangi bir görevli
si, özür beyan etmeksizin, ardarda üç kez mecliste bulunmazsa, istifasını 
vermiş kabul edilerek yerine başkası getirilir. Devlet tarafından yasalara karşı 
gelme suçuyla bir aydan fazla hapis cezası verilenler derhal görevden alınır. 

35-Görevden alınan kişi halıarn ise, ,başka bir geçim kaynağı olmadığı 
için kendisine, maaşının dörtte biri cemaat sandığından hayat boyu ödene
cektir. istifa edip, ihtiyaçları muhakkak olanlara maaşının yarısı ödenecektir. 

36-Sadece Halıarnbaşı ve medis-i cismani, meclis-i ruhani başkanını ve 
üyelerini itharn etme hakkı vardır. Bir suç vukuunda durum, meclis-i dsına
niye bildirilecektir. Halıarnbaşı başkanlığında ve her iki meclisin başkanları 
ve üçer üyeden oluşan toplam sekiz kişilik komisyon toplanıp karar verecek, 
çoğunluğun imzasını taşıyan tutanağa göre uygulama yapılacaktır. 

Şayet şikayet ruhani meclis aleyhinde ise, görevden alınacak üç üyenin 
yerine, Halıarnbaşının genel meclis üyeleri arasından seçeceği üyeler getirilir. 

37-Ruhani meclisten çıkan tüm resmi evrakıngeçerli olması için, sekreter 
ve üyelerin çoğunluğu tarafından mühürlenerek başkan tarafından tasdik 
edilmiş olması gerekir. 

38-Bölge hahamları, ruhani meclisin kararlarına itaat edeceklerdir. Bu 
hahamlar, ruhani ve cismani meclisten karma bir komisyon kurularak, tayin 
edilecekleri bölgenin ileri gelenlerinden de beş-on kişi, komisyona çağrılarak 
oy çokluğu ile seçilecektir. Seçim tutanağı, Halıarnbaşı tarafından resmen 
tasdik edilerek göreve başlayacaklardır. Nizamnameye aykırı davranmaları 
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halinde karma bir komisyon tarafından muhakeme edilip, suçları sabit olma- . 
dıkça yerlerinden alınmayacaktır. 

V. Bölüm: Meclis-i Cismani'nin Görevlerini ihtiva etmektedir. Bu bölüm, 
on maddeden meydana gelmiştir: 

39-Meclis-i Cismani, bir başkan ve sekiz üyeden oluşur ve meclis-i umu
mi tarafından iki yıl süreyle seçilmektedir. 

40-Meclis-i Cismani'nin başkanlığı, söz konusu dokuz kişiden birine oy 
çokluğu ile tevdi edilir. 

41-Meclis-i Cismani üyelerinden görev süresi dolmadan ayrılan olursa 
veya bir başka sebeple iki üye ayrılırsa, bu yerlere Hahambaşı, ruhani meclis 
başkanı ve cismani meclisin diğer üyeleri tarafından oy çokluğu ile seçilen 
kişiler getirilir. İkiden fazla kişi ayrılmışsa meclis-i umumi tarafından seçim 
yapılır ve Bab-ı Ali'nin onayına sunulur. Bu seçimler yapılıncaya kadar, mec
liste görüşülen hususlarda geri kalan üyelerin oybirliği şarttır. 

42-Meclis-i Cismaninin, başkan ve üyelerinden yada görevlilerinden her-
hangi biri, özür beyan etmeksizin müteakiben üç defa meclise gelmezse, bir 
tezkere yollanır, yine gelmezse, istifa etmiş sayılarak yerine başkası seçilir. 

43-Meclis-i Cismani, yahudi milletinin dünyevi işlerini gözeterek devle
tin emirlerini tatbik edecek, nizamnamenin uygulanmasına, yetim ve vakıf 
mallarının korunmasına özen gösterecek, kendisine havale olunan işleri dü
zenleyecektir. Bu meclis üyelerinin Bab-ı Ali'nin itimad edeceği, devlet ve 
milletini seven, dirayet erbabı ve haklarında bir ceza terettüp etmemiş kimse
ler olması gerekir. 

44-Meclis-i Cismanide görev yapan sekreter, tahsildar ve diğer görevliler 
için tahsis edilen paraya kimse dokunamaz. 

45-Meclis üyeleri, şayet görevlerini icra etmez, nizamnameye aykırı dav
ranır, zarar verici şeyleri menetmeye çalışınazsa ve bir aydan fazla, devlet 
hapsine mahkum olmuşsa, nizarnname gereğince yerlerine başkaları getirilir. 

46-Meclis~i Cismani üyelerini suçlama yetkisi, sadece Halıarnbaşı ve tesi
sat (Enstitüler) komisyonuna aittir. Bir suç vukuunda durum, Hahambaşı'ya 
arz edilir. Halıarnbaşı bu zatı bir tezkere ile ikaz eder, ikinci defa suç vuku 
bulursa, sekizinci madde hükümleri uygulanır. 

47-Cemaat yardım tahsili ve millet sandığının muhasebesi, meclis-i cis
mani'nin denetimindedir. Her sene genel meclisin ilk toplantısında, önceki 
senenin hesapları okunur ve incelenir. Gelecek senenin bütçesi düzenlenir ve 
ikiside ilan edilir. 

48-Ruhani ve cismani meclisin başkanları, muzakere konusu maddeyi 
meclise beyan ettiğinde oy çokluğu gerekli olan bir durumda eşitlik 

sözkonusu olursa, reisierin tercih edeceği taraf önceliğe sahip olur. Bunun 
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dışında başkanın, diğer üyeler gibi bir oy hakkı vardır. İrade-i Seniye Tarihi 
23 Şevval128133. 

Beş bölüm, kırksekiz madde ile belirlenen bu Halıarnhane nizamnamesi, 
XIX. yüzyılda Osmanlı Devletinin sahip olduğu, insan hakları ve din ve vicdan 
hürriyeti konusundaki vizyonu göstermesi bakımından oldukça orijinal bir du
rumu ortaya koymaktadır. En demokratik ülkelerde bile hala bugün farklı dini 
toplulukların bir çok dini ve kültürel problemle karşı karşıya oldukları ortada
dır. Osmanlı devleti XIX. yüzyılda yayınladığı bu nizamnameyle insan hakları
na, din ve vicdan hürriyetine, ne kadar sadık kaldığını göstermiştir. Böyle bir 
nizamnameyle, hem kendi vatandaşları olan yahudilerin arasında sürüp gelen 
çekişmeleri ortadan kaldırarak; onlara bir huzur ortamı sağlamış hem de, onları 
belli bir kontrol sistemi içinde tutarak, devlet-i Aliye'nin menfaatlerini kollamış
tır. Nizamnamenin birinci maddesinde, Hahambaşının, Osmanlı devletinde 
yaşayan bütün Yahudi milletinin reisi olduğu açıkça belirtilmektedir. Buda Ha
hambaşının statüsünün ne olduğunu açıkça ortaya koymaktadır. 

Halıarnhane nizarnname sinde yer alan "Osmanlı Te b' asından bir aileye 
mensup olma" şartı, sadece yahudi dini liderlerine değil; Ermeni ve Rum Pat
rikleri için de geçerli bir kural haline gelmiştir. Osmanlı devleti bu kuralla, dev
let-i Aliye'nin hudutları içinde yaşayan gayr-i müslim unsurlara, yabancı mü
dahalesinin önüne geçmiştir. Hala geçerli olan bu şart, o günde, bugünde ülke 
huzuru için çok fonksiyonel bir durum arzetmektedir. Osmanlı devleti, Baharn
hane nizamnamesiyle, yahudilere meclis-i ruhani ve meclis-i cismani gibi iki 
önemli kurum kazandırmıştır. Hala kısmen geçerli olan bu kurumlar, gayr-i 
müslim unsurlar için, ne kadar hayati kurumlar olduğunu göstermektedir. Gizli 
oyla ve mutlak çoğunlukla seçilen Hahambaşı, Bab-ı Ali tarafından tasdik edile
rek atamaktadır. Böylece, Osmanlı Devleti, Hahambaşı'nın seçilmesinde hiçbir 
mudahalede bulunmamakta ve demokratik şekilde yapılan seçimin sonundaki 
mutlak iradeye tabi olmaktadır. Hazırlanan bu nizarnname hem Halıarnbaşını 
hem de meclis-i ruhaniyi ve meclis-i dsınaniyi belli esaslar dahilinde harekete 
zorlamaktadır. Bu da cemaatler arasında belli prensipierin yerleşmesini sağlaya
rak huzur ortamının doğmasını temin etmiştir. Nitekim Nizamnamenin yirmi 
dokuzuncu maddesi, dini konularda fetva makamının sadece, ruhani meclis 
olduğunu belirterek, dini kargaşaya yer bırakmamaktadır. 

Halıarnhane nizamnamesinde çok önemli bir yer tutan meclis-i umuminin 
teşekkülü için yahudilerin bulunduğu her bölgeyi temsil eden hahambaşılar 
ve cemaatin ileri gelenleri arasından seçilme şartı, meclis-i umuminin çoğun
luğu temsili için çok önemli bir şarttır. Böyle bir şartın nizamnamede bulunması, 
yahudilerin meclis-i umumiyi teşekkül ettirmelerindeki çoğulcu katılımı ortaya 
koymaktadır. Yine Nizamnamenin otuzuncu maddesi, Aforoz yetkisini sadece 

33 Hahamhane Nizarrınamesini Karşılaştır: Dustur, I, Tertip Cilt: 2, s. 962-975 ve Avram Galante, 
Histoire des Juifs de Turquie, İstanbul, 1931., 5/13-26. 
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Hahambaşına meclis-i ruhanininbaşkanına ve başkan yardımcılarına vermekte
dir. Bu madde de her önüne gelenin diğerini Aforoz etmesine imkan vermediği 
için son derece önem arzetmektedir. 

Kısaca, XIX. yüzyılın sonuna doğru, Osmanlı Devletinin isteğiyle hazırlanan 
hahamhane nizaınnamesi, Osmanlı devletinin gayr-i müslim teba'ya ne kadar 
insani ve demokratik davrandığını göstermesi açısından, üzerinde durulması 
gereken bir konudur. Sultan Abdülaziz'in ve onun Sadrazaını Fuad Paşa'nın 
girişimleriyle hazırlanan bu nizaınname, İstanbul' daki Seferad, Aşkenaz ve Ka
ray Yahudi cemaatleri arasındaki çekişmeleri de bir anlamda çözmeye yönelik 
bir hareket olarak görülmesi gerekir. Böylece hahamhane nizamnamesini, bir 
yandan İstanbul' da ikamet eden yahudi cemaatlerine huzur getiren bir teşebbüs 
olarak görürken; diğer yandan milletlerarası politika zaviyesinden, Osmanlı 
Devleti'nin gayr-i müslimlere ve özellikle yahudilere sunduğu bu düzenlemeyi 
üst seviyede siyasal ve kültürel bir zenginlik olarak değerlendirebiliriz. Bu zen
ginliğin tarihi kökenierinin ise, bir yandan İslamiyete, diğer yandan beş bin yıl
dan beri Türklerin yaşattığı dini çoğulculuk anlayışına dayandığını söyleyebili- _ 
riz. 
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